
COMUNE DI RIESI
{Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta)

ORDINANZA SINDACALE

n. /f del ì'9mag2g;

OGGETTO: Misure organizzative volte al contenimento e gestione dell'emergenza
epidemiologica derivante da C0N\T>-\9-RIAPERTURA MERCATO SETTIMANALE
PER SOLA VENDITA GENERI ALIMENTARI,

IL SINDACO

VISTA la grave emergenza sanitaria in atto per il diffondersi del COVID - 19 , c.d.
Coronavirus;

VISTI:

- Il Decreto Legge n. 6 del 23/02/2020 recante "Misure in materia di contenimento

e gestione in materia epidemiologica da COVID -19"; -

- Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25/02/2020 recante

"Disposizioni attuative del D.L. 23/02/2020 n. 6";

- Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 01 marzo 2020;

- Il Decreto Legge 02/03/2020 n. 9;

- Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4/03/2020 recante

"Disposizioni attuative del D.L. 23/02/2020 n. 6";

- Delibera del Consiglio dei Ministri 05/03/2020;

- Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 08/03/2020;

- Decreto Legge 08/03/2020 n. 11;

- Legge 05 marzo 2020 n. 13;

- Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 09/03/2020;

- Decreto Legge 09/03/2020 n. 14;

- Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11/03/2020;

- Decreto Legge 17/03/2020 n. 18;



COMUNE DI MESI
{Libero Consorzio Commale di Caltanissetta)

- Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 22/03/2020;

- Decreto Legge 25/03/2020 n. 19;

- Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 01/04/2020;

- Decreto Legge 08/04/2020 nn. 22 e 23;

- Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 10/04/2020;

- Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 26/04/2020;

VISTE

- le ordinanze contingibili e urgenti del Presidente della Regione Siciliana n. 1 del

25/02/2020; n. 2 del 26/02/2020; n. 3 del 08/03/2020; n. 4 del 08/03/2020; n. 5 del

12/03/2020; n. 6 del 19/03/2020; n. 7 del 20/03/2020 ; n. 8 del 23/03/2020; n. 9

del 23/03/2020; n. 10 del 23/03/2020; n. 11 del 25/03/2020; n. 12 del 29/03/2020;

n. 13 del 01/04/2020; n. 14 del 03/04/2020; n. 15 del 08/04/2020; n. 16 del

11/04/2020; n. 17 del 18/04/2020; n. 18 del 30/04/2020;

CONSIDERATO l'evolversi della situazione epidemiologica, che impone tuttora di

adottare misure di prevenzione e contrasto alla diffusione del c.d. Coronavirus; j

VISTA la precedente ordinanza n. 18 del 05 Maggio 2020, con cui veniva disposta la

sospensione del mercato settimanale; j \
VISTO il decreto Legge n. 33/2020;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17/05/2020 e, in

particolare, le linee guida allegate per la riapertura delle attività economiche e produttive

del 16maggio 2020, condivise dalla Conferenza delle Regioni e delle Provincie autonome

e recepite dallo Stato per tutto il territorio nazionale;

VISTA l'ordinanza contingibile e urgente n. 21 del 17 maggio 2020 del Presidente della

Regione Siciliana, ove all'art. 6 si autorizzano i mercati, le fiere e i mercatini hobbistici

con l'obbligo di adottare ogi adeguata misura di distanziamento e contenimento del

contagio, lasciando al Sindaco del Comune interessato di disporre in conseguenza con

propria ordinanza;



COMUNE DI MESI
{Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta )

RITENUTO di dovere assicurare l'adozione delle misure organizzative, consentendo

l'accesso con modalità contingentate o comunque idonee ad evitare assembramenti di

persone, nel rispetto della distanza di sicurezza interpersonale di almeno un metro tra i

soggetti;

PRESO ATTO che nell'^ea mercatale non si opera una modifica sostanziale del

posizionamento dei posteggi, cambiando solo la distanza tra un banco e l'altro e

mantenendosi invece la dislocazione dei banchi all'interno del quadrante di riferimento

assegnato a ciascun venditore;

RITENUTA, pertanto, la necessità che venga adottata un'ordinanza contingibile e

urgente ai sensi dell'art. 50, comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO l'art. 50 del D. Lgs 267/2000 - Testo Unico delle Leggi sugli Enti Locali;

per tutti i suddetti motivi

ORDINA

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate:

1. la riapertura del mercato settimanale del mercoledì per la sola vendita diretta di

generi alimentari presso il Piazzale De André, con revoca della precedente

ordinanza sindacale n. 18 del 05 Maggio 2020;

2. al fine di evitare assembramenti e garantire il distanziamento interpersonaleTchp:

- i banchi dovranno essere installati ad una distanza di almeno tre metti l'i

dall'altro;

- per ogni posteggio di vendita potranno essere presenti al massimo n. 3 opefatòffc

- l'accesso all'area del mercato é consentito individualmente, fatta eccezione per la

comprovata necessità di accompagnamento;

- l'accesso all'area da parte degli utenti deve avvenire dalla Via Don Angelo De

Angelis, mentre l'uscita da Via Vespri;

- l'ingresso all'area del mercato é previsto per un massimo di sessanta persone

contemporaneamente;

- il tempo massimo di permanenza per ciascun acquirente é di sessanta minuti;



COMUNE DI MESI
{Libero ConsorzioComunale di Caltanissetta)

- tutti tra acquirenti e venditori dovranno rispettare la distanza interpersonale di

sicurezza di almeno un metro;

- é obbligatorio indossare mascherine e guanti per l'accesso all'area mercatale;

- gli operatori dovranno mettere a disposizione dei clienti idonee soluzioni

idroalcoliche e/o guanti monouso, da utilizzare obbligatoriamente al momento

dell'acquisto;

- gli operatori, durante le operazioni di vendita, dovranno provvedere a fare

rispettare le distanze interpersonali fra i clienti e gli operatori;
3. di dare atto che la mancata osservanza degli obblighi di cui alla presente ordinanza

comporta le conseguenze sanzionatone di natura penale ed amministrativa previste dalla

legislazione vigente;

Si dispone che l'ordinanza de qua avrà validità dal 20 maggio 2020 sino a nuova

disposizione.

DISPONE

Che, il picserile allo venga pubblicato all'Albo Pretorio e sul sito deirEnte e trasmesso

- alla Prefettura di Caltanissetta;

- alla Stazione dei Carabinieri di Riesi;

- al Comando della Polizia Municipale;

- Al Responsabile dell'Area dei Servizi Produttivi e Tributari del Comune di Riesi;

- Al Responsabile dell'Area dei Servizi Tecnici del Comune di Riesi;

Dalla residenza municipale, lì i S MAG 202Q

e\

INDACO

àlvatore Ghìa ntia


